

نگاه Financial Times، لندن

قطع سرمایه برای نفت

آمریکا به دنبال اجرای تحریم‌های یک جانبه شدیدتر علیه ایران به ویژه در حوزه نفت و گاز است.



مجلس نمایندگان آمریکا با تصویب طرح جدیدی که با هدف سخت‌تر کردن تحریم‌های ایران تهیه شده، از این پس شرکت‌های بین‌المللی را که در صنعت انرژی ایران سرمایه‌گذاری کنند، مجازات می‌کند. طرح جدید سخت‌تر کردن تحریم‌های ایران، درست یک روز پس از سخنرانی رییس جمهور ایران در دانشگاه کلمبیا و تنها چند ساعت پیش از سخنرانی وی در سازمان ملل، با ۳۹۷ رأی موافق در برابر ۱۶ رأی مخالف، در مجلس نمایندگان آمریکا به تصویب رسید. بر اساس این قانون، تحریم شرکت‌هایی که بیش از ۲۰ میلیون دلار در صنعت نفت و گاز ایران سرمایه‌گذاری کنند، اجباری می‌شود. تام لانتوس که از حامیان این طرح است، در مورد این طرح می‌گوید: از سال ۱۹۹۹ شرکت‌های بزرگی چون رویال داچ شل، توتال، انی و اینپکس بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار در صنعت انرژی ایران سرمایه‌گذاری کرده‌اند، اما آمریکا نتوانسته هیچ اقدامی برای مقابله با این روند انجام دهد. گفتنی است، قانون مشابهی که در دهه ۱۹۹۰ به تصویب مجلس نمایندگان آمریکا رسید، تحریم‌هایی را علیه شرکت‌های سرمایه‌گذار در ایران وضع نمود. این تحریم‌ها از عدم پرداخت وام توسط بانک‌های آمریکایی به شرکت‌های سرمایه‌گذار در ایران تا جلوگیری از حضور آنها در پروژه‌های دولتی آمریکا را شامل می‌شد. در ضمن، قانون مذکور دست رییس جمهور آمریکا را برای لغو تحریم‌ها باز گذاشته بود. حتی بیل کلینتون و جرج بوش از این امکان استفاده کرده بودند. ولی قانون جدیدی که توسط لانتوس و همفکرانش به تصویب رسیده، اختیار لغو تحریم‌ها را از رییس جمهور این کشور سلب می‌کند. به همین دلیل، نیکلاس برنز، معاون سیاسی وزیر خارجه آمریکا که نفر سوم وزارت امور خارجه این کشور محسوب می‌شود، به

نگاه Washington Times، واشنگتن

پرونده‌سازی

ایران و آمریکا در رابطه با بسته یا باز بودن پرونده هسته‌ای ایران اختلاف نظر دارند.

ظاهراً روز بیست و ششم سپتامبر سال جاری، نمایندگان هشت کشور عربی در نشست با خانم کاندالیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا، از رفتارهای و اقدامات برتری جویانه و هژمونیک جمهوری اسلامی ایران، ابراز نگرانی کردند. در این نشست، خانم رایس به وزرای خارجه این هشت کشور عربی خبر داد که شورای امنیت سازمان ملل همچنان پیگیر پرونده هسته‌ای ایران بوده و ادعای رییس جمهور ایران در خصوص بسته شدن پرونده هسته‌ای این کشور، کاملاً نادرست است. یکی از دیپلمات‌های حاضر در این نشست می‌گوید: در این دیدار، وزرای خارجه شش کشور حوزه خلیج فارس به همراه مصر و اردن، با اظهار نگرانی از گسترش توان و هژمونی ایران در منطقه، معتقدند ایران با چنین اقداماتی قصد دارد برتری خود را به رخ اعراب بکشد.

به گفته وی، اعراب بیشتر نگران اوضاع عراق و نیز افزایش نفوذ ایران بر سوریه هستند. آنها حتی معتقدند اقدامات و اعمال ایران باعث شده تا این کشور عربی در سیاست‌های خارجی خود، روندی متفاوت از گذشته را در پیش بگیرد.

گفتنی است، در این دیدار که در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک انجام شد، کشورهای عربی نگرانی خود را در مورد سخنان جنگ طلبانه وزیر خارجه فرانسه علیه ایران نیز ابراز داشتند. همچنین به دلیل این که بیشتر وزرای خارجه حاضر در این نشست، از کشورهای سنی مذهب بودند، اظهار نگرانی آنها در مورد تقویت نفوذ و هژمونی ایران شیعه چیز چندان جدیدی نبود.

یکی از مسؤولان پیشین وزارت خارجه آمریکا در خصوص نگرانی‌های اعراب از افزایش قدرت و نفوذ ایران در منطقه خاورمیانه می‌گوید: بسیاری از اعراب، نگران نفوذ ایران در فلسطین و لبنان به دلیل حمایت‌های این کشور از گروه‌های حماس و حزب ... هستند.

از سوی دیگر، معاون سیاسی وزیر خارجه آمریکا به یک خبرنگار مطبوعاتی تصریح کرد: "پرونده هسته‌ای ایران هنوز بسته نشده است. آقای احمدی نژاد کاملاً در اشتباه هستند." گفتنی است، شورای امنیت سازمان ملل متحد تاکنون دو قطعنامه برای تحریم ایران به تصویب رسانده و قطعنامه سوم هم در حال بررسی است؛ اما تاکنون چین و روسیه با تصویب آن موافقت نکرده‌اند. ■

کنگره هشدار داده که اجرای چنین قوانینی می‌تواند جایگاه آمریکا را در تعامل با متحدان اروپاییش برای مقابله با پرونده هسته‌ای ایران تضعیف کند.

البته تا اجرایی شدن این قانون، راه زیادی باقی مانده است، زیرا هم‌اکنون به طور موازی در سنای آمریکا، طرح مشابهی اما با سخت‌گیری کمتر در جریان است که دست رییس جمهور آمریکا برای تغییر و لغو تحریم‌ها را نیز باز گذاشته است. یکی از صاحب‌نظران سیاسی آمریکای در مورد این طرح می‌گوید: سنای آمریکا به شدت مراقب است تا کاری نکند که متحدان اروپایی واشنگتن را رنجیده خاطر سازد.

لازم به ذکر است، آقای احمدی نژاد در سخنرانی خود در سازمان ملل، تصریح کرد: در دو سال گذشته، ابرقدرت‌ها با سوء استفاده از ابزار شورای امنیت، به طور مدام ایران را مورد اتهام قرار داده و حتی تهدید به حمله نظامی کرده‌اند. برخی از آنها نیز تحریم‌های غیر قانونی علیه ایران به اجرا گذاشته‌اند. اما متأسفانه شورای امنیت در برخورد با این قانون شکنی آشکار، با عدالت و انصاف برخورد نکرده و نتوانسته از حقوق مردم ایران دفاع کند. رییس جمهور ایران افزود: مردم دنیا و دولت‌ها اجباری ندارند که از این "قدرت‌های غیرقانونی" اطاعت کنند. وی بدون این که نامی از آمریکا ببرد، تأکید کرد: "اما این قدرت‌ها توان رهبری جهان را دیگر از دست داده‌اند."

از سوی دیگر، اگرچه بوش در سخنرانی خود در سازمان ملل تنها اشاره کوچکی به ایران نمود، اما رییس جمهور فرانسه در سخنان خود در سازمان ملل، بار دیگر تشدید سختگیری‌های دولت خود علیه تهران را تکرار کرد و گفت: اجازه دادن به ایران برای دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای، جهان را ناامن می‌کند. ■